滋 健 危 第 1 0 5 9 号

令和５年 (2023 年)11 月 20 日

一般社団法人 滋賀県医師会長

一般社団法人 滋賀県歯科医師会長

 一般社団法人 滋賀県病院協会長

 各地域医師会長

 一般社団法人 滋賀県薬剤師会長

 一般社団法人 滋賀県病院薬剤師会長

 公益社団法人 滋賀県臨床検査技師会長       様

公益社団法人 滋賀県看護協会長

 公益社団法人 滋賀県栄養士会長

 日本チェーンドラッグストア協会 滋賀県支部長

 一般社団法人 滋賀県医薬品登録販売者協会長

 全国健康保険協会 滋賀県支部長

 健康保険組合連合会 滋賀連合会長

健康医療福祉部健康危機管理課長

（公印省略）

令和５年度滋賀県肝炎医療コーディネーター養成研修および

滋賀県肝炎医療コーディネーターフォローアップ研修の開催について

平素は、本県の肝疾患対策の推進に御協力いただき、御礼申し上げます。

このたび、標記研修会を別紙実施要領に基づき開催することとしましたので、貴会会員

あて情報提供いただきますようお願いします。

なお、各肝疾患診療連携拠点病院、各肝疾患専門医療機関および滋賀県肝炎対策協議会

委員については別添写のとおり案内しています。

記

 1.日時  令和６年１月 28 日(日) 14:00～16:30

 2.場所  ＷＥＢ形式

3.内容  ・「県の肝炎対策について」 健康危機管理課

・「ウイルス性肝炎の基礎知識と最新の知見」

近江八幡市立総合医療センター 消化器内科部長 石川 博己 先生

・「コーディネーターの活動事例について」

① 「肝炎医療コーディネーター資格を取得してみて

～臨床検査技師の立場から～」

名古屋市立大学病院診療技術部臨床検査技術科血液検査係

係長 畑 七奈子 先生

② 「肝炎医療コーディネーターとしての歯科医師の役割（活動例）(仮)」

愛知県歯科医師会学術部理事

静間 祐一郎先生 (静間歯科医院院長)

滋賀県健康医療福祉部

 健康危機管理課

感染症係 南

電話 ：077-528-3632

FAX ：077-528-4866

E-mail：kansen@pref.shiga.lg.jp

(写)

滋 健 危 第 1 0 5 9 号

令和５年 (2023 年)11 月 20 日

各肝疾患診療連携拠点病院長 様

 各肝疾患専門医療機関の長  様

健康医療福祉部健康危機管理課長

（公印省略）

令和５年度滋賀県肝炎医療コーディネーター養成研修および

滋賀県肝炎医療コーディネーターフォローアップ研修の開催について

このたび、標記研修会を別紙実施要領に基づき開催することとしましたので、貴所属職

員の出席につきまして御配慮願います。

つきましては、参加希望の方を別紙記載の手続きによりご登録頂きますよう、併せて

お願いいたします。

なお、関係機関あて別添写のとおり案内しています。

記

 1.日時  令和６年１月 28 日(日) 14:00～16:30

 2.場所  ＷＥＢ形式

3.内容  ・「県の肝炎対策について」 健康危機管理課

・「ウイルス性肝炎の基礎知識と最新の知見」

近江八幡市立総合医療センター 消化器内科部長 石川 博己 先生

・「コーディネーターの活動事例について」

① 「肝炎医療コーディネーター資格を取得してみて

～臨床検査技師の立場から～」

名古屋市立大学病院診療技術部臨床検査技術科血液検査係

係長 畑 七奈子 先生

② 「肝炎医療コーディネーターとしての歯科医師の役割（活動例）(仮)」

愛知県歯科医師会学術部理事

静間 祐一郎先生 (静間歯科医院院長)

滋賀県健康医療福祉部

 健康危機管理課

感染症係 南

電話 ：077-528-3632

FAX ：077-528-4866

E-mail：kansen@pref.shiga.lg.jp

(写)

滋 健 危 第 1 0 5 9 号

令和５年 (2023 年)11 月 20 日

滋賀県肝炎対策協議会委員 様

健康医療福祉部健康危機管理課長

（公印省略）

令和５年度滋賀県肝炎医療コーディネーター養成研修および

滋賀県肝炎医療コーディネーターフォローアップ研修の開催について

平素は、本県の肝疾患対策の推進に御協力いただき、御礼申し上げます。

このたび、標記研修会を別紙実施要領に基づき開催することとしましたので、お知らせ

します。

記

 1.日時  令和６年１月 28 日(日) 14:00～16:30

 2.場所  ＷＥＢ形式

3.内容  ・「県の肝炎対策について」 健康危機管理課

・「ウイルス性肝炎の基礎知識と最新の知見」

近江八幡市立総合医療センター 消化器内科部長 石川 博己 先生

・「コーディネーターの活動事例について」

① 「肝炎医療コーディネーター資格を取得してみて

～臨床検査技師の立場から～」

名古屋市立大学病院診療技術部臨床検査技術科血液検査係

係長 畑 七奈子 先生

② 「肝炎医療コーディネーターとしての歯科医師の役割（活動例）(仮)」

愛知県歯科医師会学術部理事

静間 祐一郎先生 (静間歯科医院院長)

 滋賀県健康医療福祉部

 健康危機管理課

感染症係 南

電話 ：077-528-3632

FAX ：077-528-4866

E-mail：kansen@pref.shiga.lg.jp

令和５年度滋賀県肝炎医療コーディネーター養成研修および

滋賀県肝炎医療コーディネーターフォローアップ研修実施要領

１ 目的

Ｂ型およびＣ型ウイルス肝炎は、我が国最大の感染症と言われており、長期間経過後に

肝硬変や肝がんなどの重篤な病態に進行する危険が指摘されていることから、早期発見、

早期治療につなげることが重要である。

そのため、肝炎ウイルス検査の受検促進や検査陽性者、肝炎患者およびその家族が適切

な支援を受けられるよう、肝炎に関する基礎的な知識を習得した肝炎医療コーディネータ

ーを養成する。

また、肝炎に関する基礎的な知識を習得した肝炎医療コーディネーターに対して、滋賀

県肝炎医療コーディネーターの養成および活用に関する要綱第６条に基づき肝炎に関する

最新の知見等の研修をすることで、継続的な技能の向上と相互の連携の強化を図る。

２ 主催

  滋賀県

３ 共催

  一般社団法人 滋賀県歯科医師会

４ 日時

 令和６年１月２８日（日）  １４：００～１６：３０

５ 場所

  WEBで講座を視聴

４ 対象者

  （肝炎医療コーディネーター養成研修） 上限300人（先着順）

① 医師、歯科医師、薬剤師、看護師、臨床検査技師等の保健・医療・検診機関関係者

② 保健師等、保健所または市町の肝炎対策担当者

③ 産業医等、企業または団体の健康管理担当者

④ その他肝炎の予防および肝炎患者の支援の推進を行う者

（肝炎医療コーディネーターフォローアップ研修）

    肝炎医療コーディネーター（認定者）

５ 内容

時間 内容 講師等

14:00～14:05 あいさつ 健康危機管理課長

14:05～14:10 注意事項説明 健康危機管理課

14:10～14:30 県の肝炎対策について 健康危機管理課

14:30～15:30 ウ イ ル ス 性 肝 炎 の 基 礎 知 識 と

最新の知見

近江八幡市立総合医療

センター

消化器内科部長

石川 博己先生

15:30～15:50

15:50～16:10

コーディネーターの活動事例について

①「肝炎医療コーディネーター資格を

取得してみて

～臨床検査技師の立場から～」

②「肝炎医療コーディネーターとして

の歯科医師の役割（活動例）(仮)」

名古屋市立大学病院

診療技術部臨床検査技術科

血液検査係係長

畑 七奈子先生

愛知県歯科医師

会学術部理事

静間 祐一郎先生

(静間歯科医院院長)

16:10～16:20 受講者に対する説明 健康危機管理課

16:30 終了

６ 受講料

  無料

７ その他

 ・研修を受講後、受講を確認できた者に認定証および認定バッジを交付する。

 B 型および C 型ウイルス肝炎は、長期間経過後に肝硬変や肝がんなどの重篤な病態に進

行する危険が指摘されていることから、早期発見、早期治療につなげることが重要です。そ

のため、肝炎ウイルス検査の受検促進や検査陽性者、肝炎患者およびその家族が適切な支援

を受けられるよう、専門知識を習得した「肝炎医療コーディネーター」を養成します。

 また、肝炎医療コーディネーターに対して肝炎に関する最新の専門的知見を発信します。

日 時 令和６年１月２８日(日) 14:00~16:３0

会 場 ＷＥＢ形式（各自、ネットワーク環境の整った場所でご視聴ください。）

養成研修

募集人数

３００名（先着順）

（フォローアップ研修の人数制限はありません）

参 加 料 無料

参加対象
（養成研修）

医師、歯科医師、薬剤師、看護師、保健師、臨床検査技師、

歯科衛生士等の医療従事者の方

行政機関・民間企業、検診機関などにおいて健康管理に携わる方

その他肝炎の予防および肝炎患者の支援の推進を行う方

（フォローアップ研修）

滋賀県肝炎医療コーディネーター（認定者）

応募締切 令和６年 1 月１８日(木)1５：００
滋賀の健康づくりキャラクター

「しがのハグ&クミ｣

●県の肝炎対策について

滋賀県健康危機管理課 職員

●ウイルス性肝炎の基礎知識と最新の知見

近江八幡市立総合医療センター 消化器内科部長  石川 博己先生

肝炎医療コーディネーターの活動事例紹介

●「肝炎医療コーディネーター資格を取得してみて

                ～臨床検査技師の立場から～」

名古屋市立大学病院 診療技術部臨床検査技術科 係長 畑 七奈子先生

●「肝炎医療コーディネーターとしての歯科医師の役割（活動例） (仮)」

愛知県歯科医師会 学術部理事 静間 祐一郎先生 (静間歯科医院院長)

※コーディネーターになられた方には、今後も研修の案内をさせていただくこと

があります。電話番号もしくは E-mail については、所属先変更後も連絡がと

れるものを記載いただくようお願いいたします。

お問い合わせ先

滋賀県健康医療福祉部

  健康危機管理課 感染症係

 電話：077-528-3632

 FAX：077-528-4866

 E-mail：kansen@pref.shiga.lg.jp

滋賀県イメージキャラクター

うぉーたん&キャッフィー

～申し込みにあたっての注意事項～

申込方法

研修内容

参加をご希望の方は、事前登録が必要となりますので、

下記ＵＲＬまたはＱＲコードより申し込みフォームに

アクセスの上、お申込みください

※必ずお一人ずつお申し込みください。

https://forms.gle/ciVC8a7nmLp2QVyQ6

主催 滋賀県 共催 一般社団法人 滋賀県歯科医師会

	R5 01【開催案内】関係団体
	令和5年度養成研修実施要領
	R5 00研修会開催チラシ